
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO

Via Gramsci, 37 - 47035 GAMBETTOLA (FC) Tel. 0547 657874 Fax: 0547 56771 
C.F. 90041230401 – C.Mecc. FOIC81500Q

E-mail:   foic81500q@istruzione.it;   foic81500q@pec.istruzione.it
Sito Scuola: www.scuolegambettola.edu.it

Prot. n. vedi segnatura di protocollo Gambettola, 05 aprile 2023

All’Albo on line di Istituto
Agli Atti

Oggetto: Determina avvio procedura per l’individuazione delle  figure  di:  Gruppo  di  supporto  tecnico
operativo al RUP, Progettista, Collaudatore, per la realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 3.2: Scuola 4.0- Azione 1 –
Finanziato  dall’Unione  Europea  -  Next  Generation  Classroom  –  Ambienti  di  apprendimento
innovativi. Codice M4C1I3.2-2022-961

CUP: D94D22005050006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 N. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59”;

VISTA la  Legge 15/03/1997 n.  59 concernente  “Delega al  Governo per il  conferimento di  funzioni  e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa;

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.I. 28/08/2018 N. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO  il D.Lgs   18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, “Codice dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle Direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;

VISTI i seguenti regolamenti UE:
- Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale
Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione;
- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013
relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

64
 -

 0
5/

04
/2

02
3 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO

FOIC81500Q - documento firmato digitalmente in originale da GIULIANA MASSARO (prot. 0002764 - 05/04/2023) - copia conforme

http://www.scuolegambettola.edu.it/
mailto:foic81500q@pec.istruzione.it
mailto:foic81500q@istruzione.it


3.2:  Scuola  4.0-  Azione  1  –  Finanziato  dall’Unione  Europea  -  Next  Generation  Classroom –
Ambienti di apprendimento innovativi;

VISTO Il Decreto di riparto delle risorse prot. 218 dell’8/08/2022 tra le istituzioni scolastiche del Piano
“Scuola  4.0”  di  cui  alla  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento
3.2: Scuola 4.0 “scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del
PNRR,  Finanziato  dall’Unione  Europea-  Next  Generation  EU,  con  il  quale  viene  assegnata
all’Istituzione scrivente la somma di € 152.758,43;

VISTA la candidatura del 25/02/2023 – inoltrata sull’apposita piattaforma con codice di registrazione n.
21045.0,  Progetto  “Gambettola:  è  digital  bosch”,  per  la  partecipazione  all'Avviso  Pubblico
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università-Investimento  3.2:  Scuola  4.0-  Azione  1  -  Next
Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Finanziato Dall’unione Europea
Next  Generation EU -  volto a  trasformare aule  delle  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo e
secondo grado, in ambienti innovativi di apprendimento; 

VISTO l’accordo di concessione Prot.  46610 del 17/03/2023 ns. prot.  n. 2228 del 20/03/2023 PNRR -
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università-Investimento  3.2:  Scuola  4.0-  Azione  1  -  Next
Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi;

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;
VISTA la nota relativa ai chiarimenti e alle FAQ del 14 gennaio 2023 ed in particolare la faq n. 5;
RICHIAMATA il punto n. 6 del Collegio dei docenti del 25/01/2023 relativo all’adozione del progetto  fondi

PNRR Scuole 4.0;
RICHIAMATA la delibera n. 38 del 10/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto fondi PNRR 

Scuole 4.0;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 36 del 10-02-2023 di approvazione del Programma annuale

e.f. 2023;
VISTO il decreto dirigenziale di assunzione a bilancio del 04/04/2023 prot. n. 2694;
VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 2758 del 05/04/2023 di assunzione del progetto “Gambettola: è 

digital bosch” nel PTOF di Istituto;

VISTA la necessità di individuare le sottoelencate figure professionali che dovranno occuparsi della 
realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università-Investimento 3.2: Scuola 4.0- Azione 1 – Finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi in collaborazione con il Dirigente 
Scolastico:
- N. 01 Gruppo di lavoro composto da n. 4 docenti con le mansioni di supporto tecnico operativo al
RUP per la progettazione didattica e del setting d’aula e consulenza didattico-pedagogica,
-  N.01 Progettista,
- N.02 Collaudatori

DETERMINA

1 -  L’avvio delle procedure mediante avvisi pubblici rivolti al  Personale interno, in servizio presso l’Istituto
Comprensivo di Gambettola, per l’individuazione e l’assegnazione dell’incarico per le figure di seguito elencate:
-  n. 1 Progettista
- n. 2 Collaudatori

2 – La nomina di un gruppo di supporto al Rup  per la progettazione didattica e del setting d’aula e consulenza
didattico-pedagogica, costituita dalle seguenti quattro figure che verranno incaricate come segue:

 Animatore Digitale e Funzione Strumentale informatica direttamente dal Dirigente Scolastico in virtù dei
loro compiti e della loro funzione istituzionale nei processi di innovazione e digitalizzazione della scuola.

 N.  2  docenti  mediante  avviso  pubblico  rivolto  al  Personale  interno,  in  servizio  presso  l’Istituto
Comprensivo di Gambettola.

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

64
 -

 0
5/

04
/2

02
3 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO

FOIC81500Q - documento firmato digitalmente in originale da GIULIANA MASSARO (prot. 0002764 - 05/04/2023) - copia conforme



3 -  I singoli avvisi pubblici per l’individuazione del Progettista e dei Collaudatori e dei componenti il Gruppo di
lavoro, rivolti al Personale interno, indicheranno nel dettaglio le competenze e i titoli richiesti per ricoprire i diversi
profili. L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera di incarico del Dirigente Scolastico. 

Qualora  l’avviso  pubblico  andasse  deserto  si  procederà  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  del  D.Lgs
18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, “Codice         dei contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture”.

 4 -  I compensi orari previsti sono determinati per il personale interno nella misura oraria prevista dal CCNL di
categoria in relazione alla qualifica rivestita.
La misura del compenso è stabilita come segue:
- Progettista n. 100 ore per € 17.50 (compenso orario lordo docente),
- Collaudatori n. 60 ore per € 17.50 (compenso orario lordo docente),
- Gruppo di supporto n. 160 ore per € 17.50 (compenso orario lordo docente).
Il  costo complessivo per gli  incarichi  sopraindicati  graverà sull’  attività A03-07 Attività  – Didattica -  Piano
"Scuola  4.0  -  Azione 1 -  Next  Generation Classroom DM N.  218/22  Cod.  Id Progetto M4C1I3.2-2022-961
Gambettola: è digital bosch” per un importo totale indicativo di €. 7.432,00 (lordo Stato).
La liquidazione del compenso spettante, rapportato alle ore di impegno effettivo, debitamente      documentate,
avverrà a conclusione di tutte le attività, previa erogazione dei relativi fondi previsti dal progetto autorizzato.
Sul compenso saranno applicate le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.

In caso di affidamento diretto ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 sarà affidato in base ad una attenta valutazione dei costi
da parte di questa Dirigenza.

5 -  Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile Unico
del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuliana Massaro

La  presente  determinazione  dirigenziale  è  immediatamente  esecutiva  ed  è  pubblicata  all’Albo on-line, in
Amministrazione trasparente e nella sezione PNRR del sito web dell’Istituto www.scuolegambettola.edu.it.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

   Dott.ssa Massaro Giuliana

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

64
 -

 0
5/

04
/2

02
3 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO

FOIC81500Q - documento firmato digitalmente in originale da GIULIANA MASSARO (prot. 0002764 - 05/04/2023) - copia conforme

http://www.scuolegambettola.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2023-04-18T11:49:34+0200
	GIULIANA MASSARO




